
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
<*9<$О А 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13478/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
Образовательной программе (шифр ВМ.5864.*) 
«Философский дискурс современности» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13478/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5864.*) «Философский дискурс современности» по направлению 
подготовки 47.04.01 «Философия» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00 
Философия, этика и религиоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/47-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ I ' М.А. Соловьёва 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от Ш.МШш ,-i 9X0/1 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5864.*) 

«Философский дискурс современности» по направлению подготовки 47.04.01 «Философия» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Волошина 
Ксения 
Олеговна 

Эстетический анализ 
культурного 
пространства 
Петербурга 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Шоломова Татьяна Валентиновна, 
доцент, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

2 Дмитриев 
Кирилл 
Витальевич 

Проблемное поле 
спекулятивного 
реализма в свете 
феноменологического 
рассмотрения 

Паткуль Андрей 
Борисович, доцент, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Фролов Александр Викторович, 
старший преподаватель, Кафедра 
политического анализа, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет имени 
М.В.Ломоносова» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-12727 от 
12.09.2022 

3 Доманова 
Софья 

Рассказ как событие в 
философии 
литературы 

Алымова Елена 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра истории 

Караваева Светлана Викторовна, 
старший преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 



философии образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет имени И.И.Мечникова» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

4 Дубовский 
Дмитрий 
Сергеевич 

Г еймификация 
жизненного мира: 
факторы 
трансформации 

Очеретяный 
Константин 
Алексеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Ермилов Кирилл Андреевич, доцент, 
Кафедра философии, Гуманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

5 Елистратов 
Илья 
Васильевич 

Философские 
основания 
анахоретства и 
современность 

Кузин Иван 
Владиленович, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и 
философии истории 

Никонова Светлана Борисовна, 
профессор, Кафедра философии и 
культурологии, Факультет культуры, 
Негосударственное образовательное 
учреждение высшего 
профессионального образования 
«Санкт-Петербургский Гуманитарный 
университет профсоюзов» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

6 Кантемиров 
Марат 
Муратович 

Созидательные 
начала 
национального духа в 
философии Н.А. 
Бердяева 

Львов Александр 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
истории философии 

Резник Юрий Михайлович, вице-
президент, Общероссийская 
общественная организация «Российское 
философское общество» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

7 Корягина 
Елена 

Платоновские 
сюжеты в 

Алымова Елена 
Валентиновна, доцент, 

Караваева Светлана Викторовна, 
старший преподаватель, Федеральное 

Общероссийская 
общественная 



Викторовна философском 
дискурсе XX века: Ж. 
Делез и Ж. Лакан 

Кафедра истории 
философии 

государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет имени И.И.Мечникова» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

8 Кринцюс 
Кирилл 
Викторович 

Критический анализ 
процессуальных 
дистинкций 
творческого акта 

Секацкий Александр 
Куприянович, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и 
философии истории 

Огарков Александр Николаевич, 
доцент, Кафедра искусствоведения, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургская государственная 
художественно-промышленная 
академия имени А.Л.Штиглица» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

9 Крутько Дарья 
Юрьевна 

Австрийская 
философия: от 
становления 
национальной 
традиции до расцвета 
венского модерна 

Цыпина Лада 
Витальевна, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Вязьмин Алексей Юрьевич, доцент, 
Кафедра социально-политических наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. М.А.Бонч-
Бруевича» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

10 Кузнецов Илья 
Иванович 

Сообщество 
сингулярностей: 
теоретические 
основания 
социальной 
«безосновности» 

Шиповалова Лада 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
философии науки и 
техники 

Тихонова Софья Владимировна, 
профессор, Кафедра истории 
государства и права, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Саратовская 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№ 01/1-38-12727 от 
12.09.2022 



государственная юридическая 
академия» (по согласованию) 

11 Мухи Едцин 
Али 

Философская 
антропология и 
проблема 
искусственного 
интеллекта 

Прокудин Дмитрий 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Толстикова Ирина Ивановна, старший 
научный сотрудник, Социологический 
институт РАН - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра Российской 
академии наук, доцент, ведущий 
инженер, Научно-техническая 
лаборатория автоматизированного 
проектирования оптико-
информационных и энергосберегающих 
систем, Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет ИТМО» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

12 Перцев 
Максим 
Игоревич 

Русский космизм и 
его рецепции в 
философской мысли 
XX века 

Соколов Алексей 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
социальной философии 
и философии истории 

Щербаков Владимир Петрович, 
профессор, Кафедра гуманитарных 
наук, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования и науки «Санкт-
Петербургский национальный 
исследовательский Академический 
университет имени Ж.И. Алферова 
Российской академии наук» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

13 Пономарев 
Андрей 
Андреевич 

Религиозные 
основания советского 
«коммунистического 

Кузин Иван 
Владиленович, доцент, 
Кафедра социальной 

Пылькин Александр Александрович, 
доцент, Кафедра общественных наук, 
Гуманитарный институт, Федеральное 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 



проекта» философии и 
философии истории 

государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» (по согласованию) 

философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

14 Пудов Егор 
Игоревич 

Миметичность и 
анти-миметичность 
поэзии: от 
античности до 
современности 

Алымова Елена 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Караваева Светлана Викторовна, 
старший преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет имени И.И.Мечникова» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 

15 Седов 
Владислав 
Васильевич 

Трансформация 
культурных 
ценностей в эпоху 
цифровизации 

Очеретяный 
Константин 
Алексеевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Ермилов Кирилл Андреевич, доцент, 
Кафедра философии, Гуманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
РК 01/1-38-12727 от 2022-
09-12 

16 Тарабурин 
Вадим 
Романович 

Евразия как концепт 
в философской 
мысли XX века 

Соколов Алексей 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
социальной философии 
и философии истории 

Щербаков Владимир Петрович, 
профессор, Кафедра гуманитарных 
наук, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования и науки «Санкт-
Петербургский национальный 
исследовательский Академический 
университет имени Ж.И. Алферова 
Российской академии наук» (по 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-2110 от 
14.02.2023 



согласованию) 
17 Техов Денис 

Антонович 
Возникновение 
новоевропейской 
науки: между 
историей науки и 
историей искусства 

Шиповалова Лада 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
философии науки и 
техники 

Бондарь Лариса Дмитриевна, 
заместитель директора по научной 
работе, Санкт-Петербургский филиал 
Федерального государственного 
бюджетного учреждения науки Архива 
Российской академии наук (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№ 01/1-38-12727 от 
12.09.2022 

18 Якупова 
Светлана 
Викторовна 

Досуговые практики 
воспитания 
российской 
молодежи 
(философско-
антропологический 
анализ) 

Марков Борис 
Васильевич, 
профессор, Кафедра 
философской 
антропологии 

Мамина Раиса Ильинична, профессор, 
Кафедра философии, Гуманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова 
(Ленина)» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
философское общество» 
№01/1-38-12727 от 
12.09.2022 


